

Số: 01./KH - BCĐ

Kbang, ngày 8 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**CÔNG TÁC ĐẢM BẢO VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM**  
**HUYỆN KBANG NĂM 2019**

Thực hiện Luật an toàn thực phẩm năm 2010; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 20/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Gia lai

Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) huyện Kbang xây dựng Kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

- Không để các vụ ngộ độc thực phẩm lớn (>30 người) xảy ra trên địa bàn huyện.
- Kiểm tra, quản lý giám sát tốt các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.
- Tăng cường nâng cao năng lực quản lý nhà nước về VSATTP, xây dựng hệ thống tổ chức quản lý VSATTP hiệu quả từ huyện đến cơ sở; góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng thực phẩm.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Thực hiện tuyên truyền nâng cao kiến thức về VSATTP cho người tiêu dùng, người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao.
- 80 % các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn được tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm và kiểm tra cấp giấy xác nhận kiến thức VSATTP.
- 70 % các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn khám, kiểm tra sức khỏe định kỳ cho người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. (có giấy chứng nhận sức khỏe do TTYT huyện cấp)
- Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm được ghi nhận 6 người/100.000 dân và không có vụ ngộ độc thực phẩm có số người mắc từ 30 người trở lên xảy ra.
- 100% xã, thị trấn có Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm được duy trì hoạt động thường xuyên.
- 70 % người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, 95 % người quản lý, 70 % người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.
- 90 % lượt cán bộ làm công tác quản lý VSATTP từ huyện đến cơ sở được bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và năng lực quản lý về VSATTP.
- 60 % cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống thuộc huyện quản lý được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm.



- Kiểm tra, giám sát ít nhất 01 lần/năm được 100 % cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành**

- Tham mưu UBND huyện thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai trong dịp Tết Nguyên đán; kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm”; Kế hoạch Tết Trung thu. Nâng cao năng lực quản lý của cán bộ công tác an toàn vệ sinh thực phẩm huyện và các xã, thị trấn

- Tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn huyện; hướng dẫn triển khai các văn bản mới về ATTP.

- Tham mưu UBND huyện duy trì hệ thống quản lý an toàn thực phẩm từ huyện đến xã, thị trấn.

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế (Ban y tế dự phòng) và các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về VSATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý; triển khai công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng địa phương.

### **2. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm**

- Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra 3 đợt cao điểm:

+ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi từ ngày 15/01/2019 đến ngày 30/09/2019

+ Tháng vệ sinh an toàn thực phẩm từ ngày 15/4/2019 đến ngày 15/5/2019

+ Tết Trung Thu từ ngày 10/9/2019 đến ngày 30/9/2019

- Kiểm tra giám sát hoạt động của BCD xã, thị trấn.

- Thực hiện các đợt kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện khi có sự chỉ đạo của UBND huyện.

- Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP huyện kiểm tra bảo đảm ATTP theo chỉ đạo từng ngành và kiểm tra đột xuất.

- Tăng cường hoạt động giám sát:

+ Giám sát các bếp tập thể, căng tin, dịch vụ ăn uống, nhà hàng và các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh trên toàn huyện.

+ Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi, nắm bắt lại tình hình biến động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp trên địa bàn toàn huyện, kiểm tra, thẩm định tham mưu UBND huyện cấp các loại giấy chứng nhận cần thiết theo quy định của pháp luật về VSATTP...,

- Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát việc đảm bảo VSATTP tại các trường học bán trú có bếp ăn tập thể trên địa bàn.

### **3. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông**

#### **a) Công tác truyền thông**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm như: Tháng cao điểm Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, Tết Trung thu..., bằng nhiều hình thức: trên các



phương tiện thông tin đại chúng, treo các băng rôn, áp phích, tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp. Đặc biệt chú trọng đối tượng là người sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, người tiêu dùng. Chú trọng nơi tập trung đông người vào những ngày Lễ hội.

- Cung cấp các nội dung tuyên truyền về an toàn thực phẩm tuyên xã, thị trấn.
- Cùng Hội đồng PBGDPL thực hiện các đợt tuyên truyền lưu động xuống xã, thị trấn.
- Thực hiện các hoạt động truyền thông khác khi có chỉ đạo của Chi cục an toàn thực phẩm tỉnh.

#### **b) Công tác đào tạo, tập huấn**

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức thực hiện tốt công tác tập huấn, thẩm định (kiểm tra) kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở, người trực tiếp quản lý, người trực tiếp sản xuất tại sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm và ăn uống, giải khát đường phố. Tổ chức tập huấn cho cán bộ chuyên trách xã, thị trấn trong công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thường xuyên, cập nhật kiến thức nâng cao năng lực về công tác kiểm tra, giám sát, điều tra, xử lý và báo cáo các vụ ngộ độc thực phẩm thông tin kịp thời cho cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách về an toàn thực phẩm cho các xã, thị trấn.

- Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn, Phòng kinh tế và Hạ tầng tổ chức tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý.

#### **4. Công tác quản lý ATTP trong chế biến, kinh doanh thực phẩm**

- Kiểm soát ATTP các cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống, khu du lịch, lễ hội:
- + Điều tra, thống kê và phân loại các loại hình dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- + Tham mưu cho UBND huyện trong công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở dịch vụ ăn uống và các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

#### **5. Công tác phối hợp**

Cơ quan đơn vị: Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Giáo dục & Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Công an huyện, phòng văn hóa thông tin, Trạm trồng trọt và bảo vệ thực vật, Trạm Chăn nuôi và Thú y, Trạm khuyến nông, Đài truyền thanh - Truyền hình huyện, Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Hội liên hiệp phụ nữ huyện, Hội nông dân, Huyện đoàn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp triển khai tốt hoạt động công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện và công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm.

#### **6. Công tác phòng chống ngộ độc và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm**

- Tăng cường giám sát ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm hạn chế không để vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên 30 người mắc trên địa bàn huyện.
- Triển khai công tác phòng ngừa, khắc phục ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm trên địa bàn.
- Tổ chức giám sát thực phẩm phục vụ các hội nghị, dịch vụ, Lễ hội, cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm ở trường học, bếp ăn tập thể và các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn huyện.

